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1. Prof. Dr. Naser Sahiti, Kryetar
2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor
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pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “MENAXHIMI I
KERKESES DHE F URNIZIMI I ZGJIDHJEVE TE QENDRUESHME ME NGROHJE
DHE FTOHJE NE NDERTESAT PUBLIKE?” & kandidatit BSc. Rinor Mugaj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kéte:
RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “MENAXHIMI I KERKESES DHE FURNIZIMI I
ZGJIDHJEVE TE QENDRUESHME ME NGROHJE DHE FTOHJE Nii NDERTESAT
PUBLIKE” t¢ kandidatit BSc. Rinor Mugaj , &shté hartuar né 8 kapituj pérfshiré kapitujt
ndihmés Hyrjen, Pérfundimin, Literaturén e shfrytézuar. Punimi ka 100 faqe, 62 figura, 24
tabela.

Punimi i Masterit me titull “MENAXHIMI I KERKESES DHE FURNIZIMI I
ZGJIDHJEVE TE QENDRUESHME ME NGROHJE DHE FTOHJE Nt NDERTESAT
PUBLIKE” t¢ kandidatit BSc. Rinor Mugaj, éshté dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé
Mekanike né Prishting.
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N& punimin e temés s& diplomés master me titull “Menaxhimi i kérkesés dhe furnizimi i
zgjidhjeve té qéndrueshme me ngrohje dhe ftohje né ndértesat publike” &shté trajtuar
aspekti energjetik i krijimit t& skenaréve funksional pér furnizim t&€ qéndrueshém me energji
termike né ndértesat publike. Si objekt i marré pér analizé &shté nj€ shkollg pasi q& paraqet njé
prej objekteve publike mé té& frekuentuara q& kérkojné rritje t& efigiencés sé energjisé.
Fillimisht &sht€ kryer njé analizé e detajuar e objektit nga aspekti i humbjeve dhe fitimeve
termike. Llogaritja e nivelit t&¢ humbjeve dhe fitimeve termike &shté arritur né saje té€ njé analize
t€ detajuar termike t& koeficientéve t& kalimit t& nxehtésisé t& secilit komponent pérbérés t&
ndértesés népérmjet softuerit DesignBuilder. Né analizén termike &shté pérfshiré ndikimi i
faktoréve t& jashtém klimatik dhe atyre t& brendshém né rritjen ose uljen e nivelit t& humbjeve
dhe fitimeve termike. Té dhénat t& cilat jang nxjerrur nga softueri DesignBuilder mé pas kané
shérbyer si bazé pér analizén e konsumit t& energjis€ termike pér ngrohje dhe ftohje pér
plotésimin e kérkesave me géllim t& rritjes sé komfortit termik t& t& pranishméve.

Pas késaj &shté krijuar profili i konsumit t& energjisé termike pér ngrohje dhe ftohje nga sistemi
n¢ baza orare pér njé vit. Ky ka shérbyer pér té krijuar profilin e konsumit t& energjisé elektrike.
Pas krijimit t& profilit vjetor né baza orare t& konsumit t& energjisé elektrike &shté béré
dimensionimi i sistemit fotovoltaik me t& gjitha komponentét pérbérése me ané t& softuerit
PVSOL. Nga té dhénat e nxjerrura nga ky softuer &shté pérshkruar niveli i mbulueshmérisé sé
nevojave pér energji elektrike nga sistemi fotovoltaik.

Skenarét e krijuar tregojné sjelljen e objektit nga aspekti i konsumit energjetik pér vitin 2024.
Pérfundimisht rezultatet e nxjerra nga ky studim kané treguar ndikimin qé ka né Kosové
implementimi i kétij modeli né ndértesat ekzistuese publike dhe ato q€ pritet t&€ ndértohen.
Ndikimi lidhet me lirimin e rrjetit t& energjisé elektrike nga ngarkesa e larté dhe uljen e
emetimeve t&¢ CO, pasi & né Kosové pjesa mé e madhe e nevojave pér energji elektrike
mbulohet nga termocentralet. Krahas shmangies s& varésise energjetike nga termocentralet
stimulohet rritja e pérqindjes sé& prodhimit t& energjisé elektrike nga burimet e ripértéritshme
duke u pérshtatur me planet dhe direktivat e fundit ligjore vendore dhe evropiane t& energjisé.

Ng kapitullin hyrés, “HYRJE”, &shté trajtuar réndésia e menaxhimit t& kérkesés pér energji
termike dhe pérdorimi i zgjidhjeve t& qéndrueshme pér ngrohje dhe ftohje né ndértesat publike,
duke pérfshiré: reduktimin e konsumit t& energjisé dhe kostove, pérdorimin e burimeve té
ripértéritshme, integrimin e teknologjive inteligjente dhe pérfitimet sociale, ekonomike dhe
mjedisore t& kétyre masave.

Né kapitullin e paré, “METODA” &shté pérshkruar metodologjia e punimit, e ndaré né dy faza
kryesore. Faza e paré pérfshiné simulimin e performancés energjetike t& objektit me softuerin
DesignBuilder, duke ndértuar njé model 3D t& objektit dhe duke analizuar humbjet, fitimet dhe
kérkesén pér energji termike gjaté gjithé vitit, bazuar né karakteristikat fizike t& objektit,
ngarkesat brenda dhe t& dhénat klimatike reale. Faza e dyté pérfshing projektimin dhe simulimin
e njé sistemi fotovoltaik me softuerin PVSOL, ku, bazuar né té dhénat e konsumit energjetik, u
dimensionua njé sistem PV né gating e ndértesés pér té maksimizuar prodhimin e energjiseé, pér
té rritur mbulueshmérin€ e konsumit dhe qéndrueshméring ekonomike e mjedisore. N& térési,
kjo pjesé trajton lidhjen ndérmjet analizés s¢ kérkesés pér energji dhe furnizimit me burime té
ripértéritshme pér t& optimizuar qéndrueshméring energjetike t& ndértesave publike.

N¢& kapitullin e dyt¢, “BILANCI DHE EFIKASITETI ENERGJETIK NE NDERTESAT
PUBLIKE?, &shté trajtuar bilanci dhe efikasiteti energjetik né ndértesat publike, me theks t&
veganté te ndértesat shkollore. Kétu jang diskutuar konceptet bazé té bilancit energjetik, faktorét
qé ndikojné né kérkesén pér ngrohje dhe ftohje (klima, karakteristikat e ndértesés, sjellja e
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pérdoruesve dhe sistemet HVAC), si dhe réndésia e efikasitetit energjetik pér uljen e konsumit,
kostove dhe emetimeve t& karbonit. Po ashtu, pérshkruhen parimet e menaxhimit t& energjise,
ku pérfshihen z&€vendésimi i sistemeve t& vjetruara me teknologji efikase, optimizimi i operimit
dhe integrimi i sistemeve t& kontrollit inteligjent. N& fund, prezantohen zgjidhje t&€ qéndrueshme
pér furnizim me energji termike dhe elektrike, duke pérfshiré pompat termike dhe panelet
fotovoltaike, si njé qasje e integruar pér reduktim t& konsumit dhe mbrojtje t& mjedisit né
ndértesat publike.

Né kapitullin e tret¢, “ANALIZA E BILANCIT ENERGJETIK TE NDERTESES:
VLERESIMI I HUMBJEVE DHE FITIMEVE TERMIKE NEPERMJET SOFTUERIT
DESIGNBUILDER?”, jan¢ paraqitur rezultatet e nxjerra népérmjet softuerit DesignBuilder né
lidhje me humbjet dhe fitimet termike t& objektit. N& kété kapitull fillimisht jané pércaktuar
parametrat e jashtém klimatik (klima, lartésia mbidetare, temperaturat mujore pérgjaté gjithé
vitit, erérat etj) pér t€ vazhduar mé pas me ndértimin e modelit né 3D duke pércaktuar materialet
pérbérése pér secilin komponent t& objektit. Pas késaj jané pércaktuar parametrat e brendshém
(njerézit, kompjuterét, pajisjet, ndrigimi) té cilét ndikojné né fitimet termike. Pas pércaktimit té
parametrave €shté béré simulimi ku né ményré té detajizuar jané nxjerrur rezultatet né lidhje me
humbjet dhe fitimet termike t& objektit. Tutje &shté vazhduar me pérzgjedhjen e tipit adekuat t&
sistemit t€ ngrohjes/ftohjes duke e béré dimensionimin detajuar té tij. Té dhénat né lidhje me
dimensionimin e sistemit t& cilat kané rezultuar nga llogaritjet numerike jané vendosur né tabela,
kurse pérshkrimi vizual i sistemit i cili pérshkruan ményrén e lidhjes sé tij &shté paraqitur me
skema.

N& kapitullin e katért, “ANALIZA E KONSUMIT TE ENERGJISE TERMIKE DHE
ELEKTRIKE NE FUNKSION TE NEVOJAVE ENERGJETIKE Ti OBJEKTIT”, kemi
hartuar profilet orare n€ baza vjetore t& konsumit t& energjisé termike dhe mé pas t& asaj
elektrike. Bazuar né madhésing e sistemit t& dimensionuar dhe né kérkesat pér energji termike
pér ngrohje dhe ftohje fillimisht &éshté hartuar profili i konsumit t& energjisé termike mé pas nga
ky profil bazuar né manualet pérkatése t& pajisjeve té sistemit &shté hartuar profili i konsumit t&
energjisé elektrike. Rezultatet ¢ fituara jané paraqitur népérmjet diagrameve.

NE& kapitullin e pesté, “PROJEKTIMI I SISTEMIT FOTOVOLTAIK ME SOFTUERIN
PVSOL?”, jané analizuar dhe komentuar rezultatet teknike, ekonomike dhe mjedisore t& sistemit
t€ instaluar fotovoltaik. Fillimisht &shté béré dimensioni i sistemit fotovoltaik, m& pas nga
softueri jané nxjerré t& dhénat né lidhje me prodhimin e energjisé elektrike nga sistemi né baza
orare pérgjaté njé viti. Tutje €shté komentuar niveli i mbulueshmérisé sé nevojave pér energji
elektrike nga sistemi fotovoltaik, duke treguar sa pérqind energji elektrike merren nga rrjeti dhe
sa pérqind shkojné né rrjet kur kérkesa pér energji éshté mé e ulét sesa prodhimi. N& kété kapitull
po ashtu &shté béré edhe njé analizé financiare e projektit e cila e tregon periudhén e kthimit t&
investimeve. Pérfundimisht né fund t& kapitullit ésht¢ komentuar ndikimi né& sistemin e
furnizimit me energji né nivel vendi t& cilin mund t& keté instalimi i kétij modeli n& objektet
publike ekzistuese dhe ato t¢ cilat pritet t& ndértohen né Kosové.

N& kapitullin e gjashté “DISKUTIMI DHE PERMBYLLJA” kemi pérmbledhur rezultatet
kryesore t€ studimit t¢ cilat mund t& arrihen nga implementimi i tij. Pér 1036 shkolla, prodhimi
total i energjisé elektrike nga panele fotovoltaike do té& arrinte né rreth 32.76 milioné kWh né
vit, duke mbuluar aférsisht 35% t& konsumit total pér ngrohje dhe ftohje, i cili kap shifrén 93.18
milioné kWh/vit. N& aspektin mjedisor, implementimi né shkallé vendi do t& rezultonte né
shmangien e aférsisht 202,788 tonéve CO: né vit.
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Né kapitullin e fundit “LITERATURA” &shte paragitur lista e burimeve q& jané pérdorur gjaté
pérgatitjes s€ punimit, duke pérfshiré libra, artikuj shkencorg, raporte, standarde, ligje, faqe
interneti dhe ¢do material tjetér qé ka shérbyer si bazé pér informacionin, analizat dhe
argumentet e paraqitura.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidati BSc. Rinor Mugaj, né punimin e tij t&
masterit me titull “MENAXHIMI I KERKESES DHE FURNIZIMI I ZGJIDHJEVE TE
QENDRUESHME ME NGROHJE DHE FTOHJE Ni: NDERTESAT PUBLIKE”, ka
arritur t& zbatojé me sukses njohurité teorike té fituara gjaté studimeve, duke i konkretizuar ato
né njé projekt real dhe funksional. Punimi paraqet njé shembull t& qarté t& ményrés se si sistemet
solare fotovoltaike mund té& kontribuojné né kursimin e energjis€ dhe né pérdorimin e burimeve

t€ ripértéritshme pér prodhimin e energjisé elektrike.

Komisioni vlerésues e konsideron kété punim t€ pérgatitur né ményré t& shkélqyer, té strukturuar
mir€ dhe t& pasuruar me ilustrime, fotografi, figura dhe llogaritje teknike qé& e b&jné ate njé térési
t€ ploté dhe profesionale. Vegantia e kétij punimi qéndron né faktin se ai pérfagéson njé projekt
t€ implementuar né praktiké, i€ q€ i jep punimit vleré t& shtuar dhe e bén njé kontribut t&
réndésishém né fushén e energjisé sé géndrueshme.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t& detajuar t& punimit t& paraqitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit € masterit me titull “MENAXHIMI I KERKESES DHE FURNIZIMI I
ZGJIDHJEVE Tk QENDRUESHME ME NGROHJE DHE FTOHJE NE NDERTESAT
PUBLIKE” t& realizuar nga kandidati Rinor Mugaj, vleréson se ky punim plotéson né teérési
kriteret e kérkuara pér njé punim masteri. Analizat e kryera né kété punim vértetojné aftésing
dhe suksesin e kandidatit pér studimin dhe analizén e temave né lidhje me réndésiné e integrimit
t€ burimeve t& ripértéritshme t& energjisé né sistemet e furnizimit me energji.

Duke e vlerésuar kété punim si t& ploté, t& pasur me rezultate t& vlefshme dhe t& aplikueshme,
komisioni e konsideron me kénaqési ta paraqesé kété raport pér diskutim publik.

Me respekt
Prishting: 19/08/2025 Komisioni:

1. Prof. Dr. Naser Sahiti, kryetar/anétar

Maluty

L

2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, mentor

’[// ; [ LA vrﬁ _/ Lo,
sl (

2. Prof. Ass. Dr. Drilon Meha, anétar

T

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés.
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HYRJE

Menaxhimi i kérkesés dhe furnizimi i zgjidhjeve t&€ géndrueshme me ngrohje dhe ftohje né
ndértesat publike pérbén njé sfidé thelbésore né epokén e zhvillimit t& géndrueshém dhe efigiencés
energjetike. Ndértesat publike, si shkollat, spitalet, zyrat administrative dhe institucionet tjera,
kérkojné sasi té konsiderueshme té energjisé€ pér t& siguruar kushte komode termike pér pérdoruesit
e tyre gjaté gjithé vitit. Megjithaté, konsumi i larté i energjisé né kéto objekte shpesh lidhet me
ndikime negative né mjedis dhe me kosto t& konsiderueshme operacionale, duke theksuar nevojén
pér adoptimin e strategjive t& menaxhimit efikas dhe zgjidhjeve inovative q& synojné reduktimin
e kétyre efekteve.

Né kété kontekst, menaxhimi i kérkesés pér ngrohje dhe ftohje paraget njé qasje thelbésore pér
optimizimin e pérdorimit t& energjisé. Ai synon t€ pérshtasé nevojat e konsumatoréve me
kapacitetet e disponueshme dhe té& minimizoj€ pérdorimin e energjisé gjaté periudhave t& konsumit
maksimal, duke ulur ngarkesén né rrjet dhe duke parandaluar shpenzimet e panevojshme. Pér mé
tepér, kjo gasje &shté e lidhur ngushté me pérdorimin e teknologjive inteligjente dhe sistemeve
automatike t& kontrollit ¢ mundésojné monitorim dhe reagim t€ menjéhershém ndaj ndryshimeve
t€ kérkesés dhe kushteve t& ambientit.

Furnizimi me zgjidhje t& géndrueshme pér ngrohje dhe ftohje nénkupton pérdorimin e burimeve
t€ energjisé sé ripértéritshme, si panelet diellore, pompat termike, sistemet gjeotermale dhe
pérdorimi i teknologjive me efikasitet t& larté. Integrimi i kétyre burimeve né sistemet ekzistuese
t& ngrohjes dhe ftohjes mundéson jo vetém uljen e emetimeve t& gazrave serré, por edhe
zvogélimin e varésisé nga burimet fosile dhe stabilizimin e kostove operacionale né njé periudhé
afatgjate. Gjithashtu, aplikimi i kétyre teknologjive kérkon njé analizé t& detajuar té profileve t&
konsumit, karakteristikave t& ndértesave dhe klimés lokale per t€ siguruar njé pérshtatje t&é sakts
dhe funksionim optimal.

Njé tjetér dimension i réndésishém i menaxhimit té qéndrueshém t€ ngrohjes dhe ftohjes né
ndértesat publike &shté ndikimi social dhe ekonomik. Pérmirésimi i kushteve termike né ambiente
publike rrit komfortin dhe produktivitetin e pérdoruesve, ndérsa ulja e kostove té energjisé
ndihmon né menaxhimin mé efikas t¢ buxheteve publike. Pér mé tepér, pérpjekjet pér

géndrueshméri energjetike jané né pérputhje me politikat dhe rregulloret kombétare dhe
ndérkombétare q¢ synojné reduktimin e ndikimit negativ ndaj klimés dhe promovimin e pérdorimit

t€ teknologjive t& gjelbra.

N& kété punim do t& trajtohen aspektet kryesore t& menaxhimit t& kérkesés pér energji termike dhe
ofrimit t¢ zgjidhjeve t& qéndrueshme pér ngrohje dhe ftohje né ndértesat publike. Do t& béhet njé
analiz€ e sistemeve ekzistuese dhe sfidave me t& cilat pérballen kéto ndértesa, si dhe do té
prezantohen metoda dhe teknologji t& avancuara q& mund té kontribuojné né optimizimin e
performancés energjetike. Gjithashtu, do t& shqyrtohen strategjité e integrimit t& burimeve té
energjisé s¢ ripértéritshme dhe pérdorimi i sistemeve t& menaxhimit inteligjent pér t& arritur njé
funksionim mé t& géndrueshém dhe mé efikas.

Ky studim synon t& ofroj& njé bazé t&¢ miréfillts pér projektuesit, inxhinierét dhe vendimmarrésit
q€ jané t&€ angazhuar né pérmirésimin e efikasitetit energjetik né ndértesat publike, duke kontribuar
né njé ambient mé t& pastér dhe njé ekonomi mé t& géndrueshme pér brezat e ardhshém.
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Punimi ka kété pérmbajtje:

1.HYRIE

2. METODA
2.1. Simulimi i performancés energjetike t& ndértesés me softuerin DesignBuilder
2.2. Projektimi dhe simulimi i sistemit fotovoltaik me softuerin PVSOL

3. BILANCI DHE EFIKASITETI ENERGJETIK NE NDERTESAT PUBLIKE
3.1. Menaxhimi i kérkesés pér energji n€ ndértesat publike - Bazat teorike dhe ligjore
3.2. Faktorét qé ndikojné né kérkesén pér ngrohje dhe ftohje
3.3. Réndésia e efikasitetit energjetik né ndértesat publike
3.4. Zgjidhje t& géndrueshme pér furnizim me energji termike pér ngrohje dhe ftohje

4. ANALIZA E BILANCIT ENERGJETIK TE NDERTESES: VLERESIMI I HUMBJEVE DHE
FITIMEVE TERMIKE NEPERMIJET SOFTUERIT DESIGNBUILDER

4.1. Pérshkrimi i karakteristikave fizike dhe teknike t& objektit t& marré né shqyrtim

4.2. Pércaktimi i parametrave t& jashtém klimaterik pér vlerésimin e bilancit energjetik t& objektit
4.3. Ndértimi i modelit 3D t& ndértesés

4.4. Pércaktimi i materialeve shtresore t& elementeve pérbérése t& ndértesés

4.5. Pérshkrimi i elementeve konstruktive né modelimin e ndértesés

4.6. Pércaktimi i parametrave té brendshém té cilét ndikojné né fitimet termike

4.7. Energjia termike e nevojshme pér ngrohjen dhe ftohjen e ndértesés

4.8. Pércaktimi i kapacitetit t& nevojshém t& trupave ngrohés/ftohés

4.9. Pércaktimi i kapacitetit t& nevojshém t& njésisé sé jashtme - Chiller-it

4.10. Paraqitja grafike e sistemit t& ngrohjes/ftohjes pérfshiré skemat teknologjike

5. ANALIZA E KONSUMIT TE ENERGJISE TERMIKE DHE ELEKTRIKE NE FUNKSION
TE NEVOJAVE ENERGJETIKE TE OBJEKTIT

5.1. Vlerésimi i konsumit t& energjisé termike né hapésirat e ndértuara
5.2. Vlerésimi i konsumit t& energjis¢ elektrike pér prodhim t& energjisé termike
6. PROJEKTIMI I SISTEMIT FOTOVOLTAIK ME SOF TUERIN PVSOL
6.1. Pércaktimi i llojit t& sistemit, klimés dhe rrjetit
6.2. Konfigurimet e elementeve pérbérése té sistemit
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